
.... :. ~ ,
'1.'. -

COMUNE DI NAPOLI

DIREZIONE POLITICHE SOCIALI ED EDUCATIVE
SERVIZIO CONTRASTO DELLE NUOVE POVERTA' E RETE DELLE EMERGENZE

SOCIALI

DETERMINAZIONE

~ I tp 0
n. '\ del ~. :1'<COO~

Ol'iginal.

Oggetto: Indizione di gara d'appalto per lo svolgimento di attività relative a percorsi
di inserimento sociale per adulti rom di origine rumena.
Determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 192 del Decreto Leg.vo
267/2000
Indizione di gara con il sistema aperto in 2 lotti.
Importo complessivo I lotto euro 154.320,00 di cui 93.600,00 soggetto ad
IVA al 20% ed euro 42.000,00 non soggetto ad IVA.
Importo complesssivo Il lotto euro 325.680,00 di cui 210.150,00 soggetto ad
IVA al 20% ed euro 73.500,00 non soggetta ad IVA.
Approvazione del Capitolato d'Appalto
Approvazione Bando di Gara."

;':·1
.~~ ..

Pervenuta al Servizio Finanziario

,-6 LUG.•
in data '" .

Registrata all'indice generale

'10W6..,
In data .

ero'" A'/Jl6 :;~,~~:;:,:~ ~ .



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO CONTRASTO DELLE NUOVE POVERTA' E RETE
DELLE EMERGENZE SOCIALI

Premesso:

che con deliberazione di G.c. n. 436 del IO aprile 2009, cosi come emendata, veniva approvata la
progettazione a sostegno delle misure a favore delle comunità di etnia rom, per migliorare le
condizioni di vita e favorire idonei processi di inclusione sociale di bambini ed adulti appartenenti
alle medesime comunità, presentata dall'Assessore alle Politiche Sociali al Ministero della
Solidarietà Sociale;

che con il medesimo atto veniva preso atto degli accordi di finanziamento sottoscritti tra l'Assessore
alle Politiche Sociale ed il Ministero per l'esecuzione del programma di interventi a favore delle
comunità di etnia rom nei confronti di minori rom per euro 320.000,00 ed adulti rom per euro
480.000,00;

che sempre con il succitato atto veniva autorizzato,tra l'altro, il dirigente del Servizio Contrasto
delle Nuove Povertà e Rete delle Emergenze Sociali a dare attuazione al programma relativo alle
attività progettuali in favore degli adulti di etnia rom per una spesa di euro 480.000,00;

Considerato
che l'Amministrazione Comunale con l'attuazione della suddetta progettazione intende perseguire il
fine di dare continuità a politiche di inclusione sociale in favore degli immigrati, appaltando lo
svolgimento di n.2 specifiche azioni di cui una tesa all'apprendimento della lingua e cultura italiana
e l'altra alla gestione di percorsi di integrazione socio-lavorativa rivolte entrambe agli adulti
immigrati di etnia rom di origine romena, presenti sul territorio comunale.

che risulta necessario avviare le procedure di selezione per provvedere alla selezione dell'
organizzazione cui affidare, le predette attività, per il periodo di 48 settimane nell' arco dei 12 mesi
a decorrere dall'effettivo affidamento e che a tanto possa provvedersi mediante avviso pubblico
rivolto alle associazioni in possesso dei requisiti previsti e che possano assicurare quanto sopra
descritto;

che a tal fine preso atto che la deliberazione di G. C. n. 1763 del 17.5.2002 prevede norme
procedurali per i dirigenti dei Servizi ai sensi dell' art. 192 del Decreto Leg.vo 18 agosto 2000 n. 267
e che in particolare al punto 7 lett b) del dispositivo prevede, tra l'altro che "i dirigenti per la
stipulazione dei contratti necessari per conseguire gli obiettivi indicati nel P.E.G. , adottano le
determinazioni previste dall 'art. 192 del D. Leg. va 267/2000, nelle quali indicano: il fine che con il
contratto si intende perseguire; l 'oggetto del contratto, la suaformula e le clausole ritenute essenziali
-le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
Amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base. Con il medesimo atto approvano il
capitolato di appalto ed il relativo bando di gara";

che il combinato disposto dell'art. 11 del D. Lgs. 163/2006 e dell'art. 192 del Decreto Leg.vo 18
agosto 2000 n. 267 prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, indicando
il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua
forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla
base;

Evidenziato, quindi, che:

• con l'esecuzi.o~~ del contratto si inte?dono appaltare pres~azi.oni per~oFlgimento di
speCifiche attlvlta, relative al serviZIO di asslslenza nchiedenti asilo;

-Per co n orme



. "

•

•

•

•

~
il contratto ha per oggetto prestazioni di servizio cosi come indicate nella premessa del
presente atto;

il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa o con autentica della
firma dei sottoscrittori;

le clausole essenziali del contratto sono contenute nell'allegato Capitolato Speciale
d'Appalto;

che la scelta del contraente avverrà mediante gara con procedura aperta, in due lotti.

L'aggiudicazione avverrà, anche in presenza di una sola offerta valida, con i criteri e con le modalità
prescritte dal Decreto Legislativo 163/2006 (art. 3 comma IO, art. 55 e art. 83 del medesimo Decreto
legislativo 163/2006) e sulla base dei seguenti elementi:
I) Qualità del servizio,
2) Capacità tecniche ed organizzative,
3) Prezzo.
cosi come previsto dall' art. 8 del C.S.A. che si approva con il presente atto riservandosi comunque
l'Amministrazione di non procedere ali 'aggiudicazione in caso di offerta non soddisfacente;

Ritenendo, pertanto, di attivare la procedura di gara pubblicando apposito bando di gara secondo
quanto disposto dal RD. n. 827/24, invitando tutti i soggetti in possesso dei requisiti ivi descritti a
presentare domanda di partecipazione corredata di idonea documentazione descritta nel bando stesso;

Precisato che il 'suddetto bando, il relativo estratto, ai sensi dell' art. 7 della legge 7.2.1987 n.80 e
successive integrazioni dovrà essere pubblicato dal Servizio Gare e Contratti con la specifica che
tutte le spese contrattuaJi cedano a carico della ditta aggiudicataria;

Rilevato che il costo complessivo presunto complessivo è di euro 480.000,00 di cui: I lotto è di euro
154.320,00 di cui 93.600,00 soggetto ad IVA al 20% ed euro 42.000,00 non soggetto ad IVA mentre
l'importo complesssivo Il lotto è di euro 325.680,00 di cui 210.150,00 soggetto ad !VA al 20% ed
euro 73.500,00 non soggetta ad IVA.

DETERMINA

1.

2.

3.

Indire gara col sistema dell'Asta Pubblica, ai sensi del D.Lgs. n0163/06 sulla base
dell'offerta economicamente più vantaggiosa per l'individuazione di un organismo a cui
affidare lo svolgimento di'attività relative a n.2 specifiche azioni di cui una tesa
all'apprendimento della lingua e cultura italiana e l'altra alla gestione di percorsi di
integrazione socio-lavorativa rivolte entrambe agli adulti immigrati di etnia rom di origine
romena, presenti sul territorio comunale.

Precisare che gli elementi di cui all'art. 192 del Decreto Leg.vo 18 agosto 2000 n. 267
sono espressamente enunciati in narrativa;

fo~~are atto che l'Appalto in oggetto verrà affidato col sistema della proceilerta in due

·Per COPif\-ulurrnr.l



4. Approvare il Capitolato Speciale d'Appalto che si
integrante e sostanziale

allega alla presente per farne parte ~

5. Approvare il bando di gara che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

6. Demandare al Servizio Gare e Contratti la pubblicazione del Bando di gara precisando che
tutte le spese contrattuali cedano a carico della ditta aggiudicataria;

7. Precisare che la liquidazione delle competenze saranno subordinate all'effettivo introito dei
finanziamenti del Ministero della Solidarietà Sociale.

Prenotare l'impegno di spesa totale di euro 480.000,00 sull'intervento 1100402 cap.l01586
bilancio 2008 R.P.: I lotto euro 154.320,00, di cui 93.600,00 soggetto ad IVA al 20% ed euro
42.000,00 non soggetto ad IVA; II lotto euro 325.680,00 di cui 210.150,00 soggetto ad IVA al 20%
ed euro 73.500,00 non soggetta ad IVA.

IL DIRI E
Dott. Antani cata


